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Forkortet ansøgningsvejledning til direkte linjer 

 

 

Denne vejledning skal ses som et supplement til ansøgningsvejledningen om di-

rekte linjer og skal fungere som et kort overblik over ansøgningsprocessen og –kri-

terier for etablering af direkte linjer. Det er til hver tid de beskrevne regler i Bekendt-

gørelsen om tilladelseskriterier, vilkår og ansøgningsproces for etablering af direk te 

linjer på land- og søterritoriet af 27. april 2023 (Bekendtgørelsen om direkte linjer), 

der gælder.  

 

Krav til din ansøgning 

For at få godkendt en etablering af en direkte linje skal du være opmærksom på de 

ufravigelige betingelser listet i tabel 1, samt at følgende to kriterier er overholdt: 

 

1. Kriteriet om mindst ét nyt anlæg 

En direkte linje forbinder produktion og forbrug og kan kun etableres, hvis minimum 

et af de tilsluttede anlæg er nye. I ansøgningsvejledningen findes nærmere definiti-

oner for, hvad der er gældende for hhv. produktionsanlæg og forbrugsanlæg. 

 

2. Afstandskriteriet 

Længden på den direkte linje og det net, der etableres i forbindelse hermed, må 

ikke være længere end længden på det net, der skulle etableres, hvis anlæggene 

individuelt tilsluttes det kollektive net. Afstandskriteriet uddybes i ansøgningsvejled-

ningen. Her forefindes ligeledes eksempler på, hvornår afstandskriteriet gør sig 

gældende. 

 

Bemærk: Der er mulighed for at afvige fra afstandskriteriet såfremt en helhedsvur-

dering foretaget af Energistyrelsen af de systemmæssige, netmæssige og sampla-

ceringsmæssige hensyn taler for. Dette forudsætter indhentning af en vejledende 

udtalelse fra Energinet eller den relevante netvirksomhed. 
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Tabel 1: Ufravigelige betingelser 

Projektet må ikke udgøre distributions- eller transmissionsnet: 

Hvis ansøgningen vil forbinde mere end to anlæg med direkte linjer, skal Energistyrelsen 

vurdere om det får karakter af distribution- eller transmissionsnet. 

Minimumsspændingsniveau for etablering:  

Alle anlæg, der forbindes med en direkte linje skal have en størrelse der gør, de individu-

elt som minimum vil skulle tilsluttes til 10 kV-nettet. 

Tekniske forskrifter, tilslutningsaftaler og anden lovgivning: 

Andre nødvendige tilladelser og godkendelser i henhold anden relevant lovgivning skal 

også indhentes og betingelserne herfor/heri opfyldes. 

Et samlet tilslutningspunkt: 

Såfremt der ønskes en tilslutning til det kollektive elnet, må anlæggene, der er forbundet 

af en direkte linje, kun have én samlet nettilslutning. 

Tilknytning til anlæg: 

Den direkte linje er en integreret del af et produktions - eller forbrugsanlæg. Hvilket anlæg 

det er en del af, oplyses ved ansøgningen. Den direkte linje kan ikke ejes af tredjepart. 

En samlet anlægsejerrepræsentant: 

Der skal vælges en anlægsejerrepræsentant, som har det samlede juridiske og tekni-

ske/driftsmæssige ansvar og er modpart til netvirksomheden eller Energinet. 

En samlet balanceansvarlig: 

Det pålægger anlægsejerrepræsentanten at påtage sig balanceansvar eller at delegere 

en balanceansvarlig part, der skal sikre de samlede økonomiske ubalancer.  

Gyldighed af godkendelsen: 

Den direkte linje skal være etableret inden for 10 år fra tilladelsen gives. 

 

Ansøgningsprocessen 

 

 
 

Fase 1 – indhentning af oplysninger og forberedelse af ansøgning 

Det første led i ansøgningsprocessen er at indhente informationer om nettilslutnin-

gen fra den relevante netvirksomhed eller Energinet. Denne information skal danne 

grundlag for beregninger af, om afstandskriteriet er overholdt. Tabel 2 opsummerer, 

hvilke informationer der skal bruges.  
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Tabel 2: Det skal du bruge fra netvirksomheden/Energinet 

Nettilslutningspunkter hvor anlæggene, som ønskes forbundet med en direkte linje, 

alternativt skulle tilsluttes individuelt 

Spændingsniveau for anlæggene hvis de skulle tilsluttes individuelt 

Nettilslutningspunktet for det samlede anlæg forbundet med en direkte linje 

 

Fase 2 – indsendelse af ansøgning 

Ansøgningen sendes via virk .dk . Tabel 3 indeholder en oversigt over de informatio-

ner, der skal oplyses i ansøgningen. 

 

Tabel 3: Tjekliste til ansøgning 

Om ansøgeren 

- Ejerskabsoplysninger med CVR og GSRN-numre på alle anlæg 

- Oplysninger om anlægsejer 

Om anlæggene 

- Type og antal koblede anlæg 

- Kapaciteten af de koblede anlæg 

- Geografisk placering af anlæggene (matrikelnummer) 

- Oplysninger om hvorvidt anlæggene nyetableres eller allerede er tilsluttet det 

kollektive net 

Om den direkte linje 

- Oplysninger om kapaciteten og spændingsniveau (mW/kV) i den direkte linje 

- Oplysninger om hvilket anlæg den direkte linje linjen integreres som en del af  

- Oplysninger om den foreslåede linjeføring (ledningskort og matrikel numre linjen 

anlægges i) 

Om tilslutningen til det kollektive elnet 

- Oplysninger om hvilken netvirksomhed eller hvorvidt det er Energinet, der hånd-

terer tilslutningen til det kollektive net. 

- Kopi af udkast til tilslutningsaftalen til det kollektive net, såfremt et udkast forefin-

des på ansøgningstidspunktet.  

- Oplysninger om, hvilke nettilslutningspunkter projektet vil skulle nettilsluttes gen-

nem både ved individuel nettilslutning af anlæggene og ved én samlet tilslutning 

med en direkte linje bagved nettilslutningspunktet (information fra netvirksomhe-

den eller Energinet). 

Øvrige oplysninger 

- Hvorvidt den direkte linje er tiltænkt ”ødrift”, hvor de koblede anlæg ikke er tilslut-

tet det kollektive net, skal dette oplyses. 
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Fase 3 – Energistyrelsens behandling 

Forudsat at de ufravigelige betingelser er overholdt, vil behandlingen af ansøgnin-

gen ske automatisk, såfremt der højst sammenkobles to anlæg og den ansøgte di-

rekte linje overholder afstandskriterierne. Hvis ikke dette er tilfældet, vil ansøgnin-

gen behandles individuelt af Energistyrelsen jf. Figur 1 illustrerer.  

 
 

Bemærk: det er ikke muligt at opnå forhåndsgodkendelse af ansøgninger.  

 

Fase 4 – Godkendelse/afslag 

En automatisk ansøgning godkendes eller afvises automatisk umiddelbart efter ind-

sendelse af ansøgningen. Ansøger modtager en standardiseret forvaltningsretlig 

afgørelse. 

 

For en ansøgning, der skal behandles individuelt, modtager ansøger et udkast til 

afgørelsen inden endt sagsbehandling.  

 

Fase 5 – Etablering af linjen 

Efter godkendelse af ansøgningen kan linjen etableres, såfremt øvrige nødvendige 

tilladelser er opnået. Energistyrelsens godkendelse er uafhængig af andre myndig-

hedsafgørelser. Andre godkendelser, eksempelvis miljøgodkendelser, kan derfor 

ansøges sideløbende med ansøgningen til Energistyrelsen. 

 

Tilsyn 

Energistyrelsen fører stikprøvebaseret tilsyn med direkte linjer. Såfremt der er sket 

væsentlige ændringer i forudsætningerne til en direkte linje, som ikke er meddelt til 

Energistyrelsen, kan der påkræves en genansøgning og at den direkte linje ikke 

anvendes, før genansøgningen er behandlet og godkendt.  

 

Energistyrelsens tilsyn er, ligesom ansøgningsprocessen, gebyrfinansieret af ansø-

geren. 

Automatisk sagsbehand-

ling 

Individuel sagsbehand-

ling 

Inkluderer ansøgningen flere end to an-

læg? 

Ønsker ansøgningen at anvende afstands-

kriteriets afvigelsesmulighed? 

  

  

Individuel sagsbehand-

ling 

Nej 

Ja Nej 

Ja 

Figur 1: Illustration over hvornår hvilken sagsbehandling 

finder anvendelse 
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